

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к доработанному проекту закона Республики Крым "О внесении изменений в отдельные законы Республики Крым"

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Закон Республики Крым "О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике Крым"	
Статья 7. Порядок образования и состав муниципальной комиссии	
<p>1. Образование муниципальной комиссии и утверждение ее состава осуществляются представительным органом муниципального образования на срок его полномочий. Численный состав муниципальной комиссии определяется с учетом числа органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, объема и содержания выполняемой работы и не может быть менее 9 человек и более 15 человек.</p> <p style="text-align: center;">...</p> <p>3. Председатель назначается из числа заместителей главы муниципального образования главой муниципального образования и руководит деятельностью муниципальной комиссии, а также несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач, ведет заседания муниципальной комиссии, обладая правом решающего голоса, подписывает документы, принимаемые муниципальной комиссией. В случае отсутствия председателя его функции выполняет заместитель председателя.</p>	<p>1. Муниципальные комиссии образуются главами местных администраций муниципальных районов или городских округов и являются постоянно действующими органами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Численный состав муниципальной комиссии определяется с учетом числа органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, объема и содержания выполняемой работы и не может быть менее 9 человек."</p> <p style="text-align: center;">...</p> <p>3. Председателем муниципальной комиссии является заместитель главы местной администрации. Председатель муниципальной комиссии:</p> <ul style="list-style-type: none"> а) осуществляет руководство деятельностью комиссии; б) председательствует на заседании комиссии и организует ее работу; в) имеет право решающего голоса при голосовании на заседании комиссии; г) представляет комиссию в государственных органах, органах местного самоуправления и иных организациях; д) утверждает повестку заседания комиссии; е) назначает дату заседания комиссии; ж) дает заместителю председателя комиссии,

	<p>ответственному секретарю комиссии, членам комиссии обязательные к исполнению поручения по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии;</p> <p>з) представляет уполномоченным органам (должностным лицам) предложения по формированию персонального состава комиссии;</p> <p>и) осуществляет контроль за исполнением плана работы комиссии, подписывает постановления комиссии;</p> <p>к) обеспечивает представление установленной отчетности о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.</p> <p>В случае отсутствия председателя муниципальной комиссии его функции выполняет его заместитель.</p>
<p>Статья 8. Срок полномочий муниципальных комиссий и членов муниципальных комиссий</p> <p>1. Срок полномочий муниципальной комиссии начинается со дня проведения первого заседания муниципальной комиссии и действует на срок полномочий образовавшего ее представительного органа муниципального образования. По истечении указанного срока муниципальная комиссия продолжает осуществлять свои полномочия до дня проведения первого заседания муниципальной комиссии нового состава.</p> <p>2. Срок полномочий члена муниципальной комиссии начинается со дня его назначения и прекращается с момента начала работы муниципальной комиссии нового состава, за исключением случаев, указанных в статье 10 настоящего Закона.</p> <p>3. Орган местного самоуправления обязан назначить нового члена муниципальной комиссии вместо члена муниципальной комиссии, досрочно прекратившего свои полномочия, не позднее чем в месячный срок со дня принятия решения о досрочном</p>	<p>(Утратила силу)</p>

прекращении полномочий члена муниципальной комиссии.	
Статья 10. Основания для прекращения полномочий члена комиссии	
2. Решение о прекращении полномочий члена Республиканской комиссии, члена муниципальной комиссии принимает соответственно Совет министров Республики Крым, представительный орган муниципального образования, принявший решение об образовании муниципальной комиссии.	2. Решение о прекращении полномочий члена Республиканской комиссии, члена муниципальной комиссии принимает соответственно Совет министров Республики Крым либо глава администрации муниципального района или городского округа, принявший решение об образовании муниципальной комиссии.
Статья 11. Полномочия Республиканской комиссии	
18) приостанавливает, отменяет решения муниципальных комиссий;	18) принимает в соответствии с пунктом 2.1 статьи 11 Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" решения о допуске или недопуске к педагогической деятельности, к предпринимательской деятельности и (или) трудовой деятельности в сфере образования, воспитания, развития несовершеннолетних, организации их отдыха и оздоровления, медицинского обеспечения, социальной защиты и социального обслуживания, в сфере детско-юношеского спорта, культуры и искусства с участием несовершеннолетних лиц, имевших судимость за совершение преступлений небольшой тяжести и преступлений средней тяжести против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ конституционного строя и безопасности государства, мира и безопасности человечества, а также против общественной безопасности, лиц, уголовное преследование в отношении которых по обвинению в совершении этих преступлений прекращено по нереабилитирующим основаниям (за исключением лиц, лишенных права заниматься

	соответствующим видом деятельности по решению суда), с учетом вида и степени тяжести совершенного преступления, срока, прошедшего с момента его совершения, формы вины, отнесения в соответствии с законом совершенного деяния к категории менее тяжких преступлений, обстоятельств, характеризующих личность, в том числе поведения лица после совершения преступления, отношения к исполнению трудовых обязанностей, а также с учетом иных факторов, позволяющих определить, представляет ли конкретное лицо опасность для жизни, здоровья и нравственности несовершеннолетних.
Статья 12. Права Республиканской комиссии	
<p>1. Республиканская комиссия вправе:</p> <p>...</p> <p>2) в установленном порядке посещать организации независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, обеспечивающие реализацию несовершеннолетними их прав на образование, труд, отдых, охрану здоровья и медицинскую помощь, жилище и иных прав;</p> <p>...</p> <p>4) в установленном порядке проводить обследование условий жизни и воспитания несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении;</p> <p>...</p> <p>6) вносить представления в органы государственной власти Республики Крым, органы местного самоуправления, а также организации независимо от организационно-правовых форм и форм собственности по вопросам, затрагивающим права и законные интересы несовершеннолетних;</p>	<p>1. Республиканская комиссия вправе:</p> <p>...</p> <p>(Утратил силу)</p> <p>...</p> <p>(Утратил силу)</p> <p>....</p> <p>6) принимать постановления по вопросам, отнесенным к ее компетенции, обязательные для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних обязаны сообщить Республиканской комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав о принятых мерах по исполнению данного постановления в срок, указанный в постановлении);</p>

Статья 13. Полномочия муниципальных комиссий	
<p>Муниципальные комиссии:</p> <p>...</p> <p>9) рассматривают представления органа управления образовательной организации об отчислении несовершеннолетних, не получивших общего образования, из образовательной организации и по другим вопросам их обучения в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";</p> <p>...</p> <p>28) согласовывают выпуск (отчисление) из воинской части детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющихся воспитанниками воинской части, в случаях и порядке, предусмотренных федеральным законодательством;</p>	<p>Муниципальные комиссии:</p> <p>...</p> <p>9) рассматривают представления органа, осуществляющего управление в сфере образования, об исключении несовершеннолетних, не достигших возраста 15 лет и не получивших общего образования, из образовательной организации и по другим вопросам их обучения в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";</p> <p>...</p> <p>28) согласовывают распоряжение (решение) органа опеки и попечительства, которое служит основанием для выпуска (отчисления) из воинской части детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющихся воспитанниками воинской части, в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации;</p>
Глава 3. РАССМОТРЕНИЕ КОМИССИЯМИ МАТЕРИАЛОВ (ДЕЛ)	
<p>Глава 3. РАССМОТРЕНИЕ КОМИССИЯМИ МАТЕРИАЛОВ (ДЕЛ)</p>	<p>"Глава 3. РАССМОТРЕНИЕ КОМИССИЯМИ МАТЕРИАЛОВ (ДЕЛ), НЕ СВЯЗАННЫХ С ДЕЛАМИ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ"</p>
Статья 16. Порядок организации деятельности комиссий	
<p>2. Деятельность муниципальной комиссии осуществляется на основании положения, утверждаемого представительным органом муниципального образования.</p>	<p>2. Деятельность муниципальной комиссии осуществляется на основании положения, утверждаемого главой местной администрации муниципального района или городского округа.</p>
Статья 19. Порядок и сроки обжалования постановлений, представлений комиссий	
<p>1. Постановления и представления, принятые муниципальными комиссиями по рассмотренным материалам (делам), могут быть обжалованы в Республиканскую комиссию или суд.</p>	<p>1. Постановления комиссии могут быть обжалованы в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации.</p> <p>...</p>

<p>2. Обжалование постановлений и представлений муниципальных комиссий в Республиканскую комиссию производится в 10-дневный срок со дня их вынесения. Подача жалобы в указанный срок приостанавливает их исполнение.</p> <p>3. Постановления и представления комиссии могут быть обжалованы в суд в порядке и сроки, установленные гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации.</p> <p>4. Постановления комиссий, принятые по делам об административных правонарушениях, могут быть обжалованы в порядке и сроки, установленные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.</p>	(Утратили силу)
<p>Закон Республики Крым "Об организации деятельности органов опеки и попечительства в Республике Крым"</p>	
<p>Статья 3. Основные понятия, используемые в настоящем Законе</p>	
<p>9) патронаж – форма попечительства, устанавливаемого над совершеннолетними дееспособными гражданами, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности;</p> <p>...</p> <p>11) социальные сироты – дети, чьи родители не исполняют своих обязанностей по их воспитанию и (или) обучению, и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними;</p>	<p>9) патронаж – форма помощи совершеннолетнему дееспособному гражданину, который по состоянию здоровья не способен самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности;</p> <p>...</p> <p>(Утратил силу)</p> <p>...</p>
<p>Статья 6. Полномочия органов опеки и попечительства в Республике Крым</p>	
<p>21) дача предварительного разрешения на совершение любых сделок относительно недвижимого имущества, право собственности на которое имеют дети. Должностные лица органов опеки и попечительства несут персональную ответственность за защиту прав и интересов детей при</p>	<p>21) дача предварительного разрешения на совершение любых сделок относительно движимого и недвижимого имущества, право на которое имеют дети;</p>

предоставлении разрешения на совершение сделок по недвижимому имуществу, которое принадлежит детям;	
Статья 12. Формы государственной поддержки опеки (попечительства)	
<p>...</p> <p>Подопечные, а также опекуны (попечители) имеют право на установленные для них действующим законодательством Республики Крым виды государственной поддержки.</p> <p>...</p> <p>Помощь на детей, которые находятся под опекой (попечительством), выплачивается ежемесячно за счет средств бюджета Республики Крым. Помощь на детей, которые находятся под опекой (попечительством), назначается лицам, определенным в установленном законом порядке опекунами или попечителями детей, которые вследствие смерти родителей, лишения их родительских прав или по иным причинам остались без попечения родителей. Размер ежемесячной помощи на детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), составляет два прожиточных минимума на ребенка в Республике Крым.</p> <p>...</p> <p>(Позиция отсутствует)</p>	<p>...</p> <p>Подопечные, а также опекуны (попечители) имеют право на установленные для них законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Крым виды государственной поддержки.</p> <p>...</p> <p>Помощь на детей, которые находятся под опекой (попечительством), выплачивается ежемесячно за счет средств бюджета Республики Крым. Помощь на детей, которые находятся под опекой (попечительством), назначается лицам, определенным в установленном законом порядке опекунами или попечителями детей, которые вследствие смерти родителей, лишения их родительских прав или по иным причинам остались без попечения родителей. Размер ежемесячной помощи на детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), составляет два прожиточных минимума на ребенка.</p> <p>...</p> <p>Психолого-педагогическое сопровождение детей, которые находятся под опекой (попечительством), и в трудной жизненной ситуации, осуществляется центром социальных служб для семьи, детей и молодежи по месту проживания ребенка с опекуном (попечителем).</p>
Закон Республики Крым "О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Крым"	
Статья 1. Основные понятия	
<p>В целях настоящего Закона используются понятия и термины, определенные Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и</p>	<p>В целях настоящего Закона используются понятия и термины, определенные Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и</p>

<p>правонарушений несовершеннолетних" (далее – Федеральный закон "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних"), Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", а также следующие понятия:</p> <p>...</p> <p>10) антиобщественные действия – действия несовершеннолетнего, выражающиеся в систематическом употреблении наркотических средств, психотропных и (или) одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, занятии проституцией, бродяжничеством или попрошайничеством, а также иные действия, нарушающие права и законные интересы других лиц;</p> <p>...</p> <p>13) места, пребывание в которых может причинить вред здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, – объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации товаров только сексуального характера, пивные рестораны, винные бары, пивные бары, рюмочные, другие места, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, а также иные места, определяемые экспертной комиссией Республики Крым, органами местного самоуправления в Республике Крым в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Крым.</p>	<p>правонарушений несовершеннолетних" (далее – Федеральный закон "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних"), Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", а также следующие понятия:</p> <p>...</p> <p>10) антиобщественные действия – действия несовершеннолетнего, выражающиеся в систематическом употреблении наркотических средств, психотропных и (или) одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции, занятии проституцией, бродяжничеством или попрошайничеством, а также иные действия, нарушающие права и законные интересы других лиц;</p> <p>...</p> <p>13) места, пребывание в которых может причинить вред здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, – объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации товаров только сексуального характера, пивные рестораны, винные бары, пивные бары, рюмочные, другие места, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, а также иные места, определяемые экспертной комиссией Республики Крым, органами местного самоуправления в Республике Крым в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Крым.</p>
<p>Статья 6. Система профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Крым</p>	
<p>(Позиция отсутствует)</p>	<p>территориальные центры социальных служб для семьи, детей и молодежи;</p>

Статья 7. Меры по содействию физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию детей	
<p>3. Исполняя обязанности по воспитанию детей, в целях обеспечения их безопасности, защиты жизни и здоровья, профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних родители (лица, их заменяющие) в соответствии с законодательством Российской Федерации принимают меры по недопущению:</p> <p>...</p> <p>2) употребления несовершеннолетними наркотических средств, психотропных и (или) одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, курения табака;</p> <p>...</p> <p>6. Родители (лица, их заменяющие), должностные лица принимают меры по недопущению нахождения несовершеннолетних в местах, предназначенных для реализации только алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, и в иных местах, определенных с учетом культурных и местных традиций, пребывание в которых может причинить вред здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.</p>	<p>3. Исполняя обязанности по воспитанию детей, в целях обеспечения их безопасности, защиты жизни и здоровья, профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних родители (лица, их заменяющие) в соответствии с законодательством Российской Федерации принимают меры по недопущению:</p> <p>...</p> <p>2) употребления несовершеннолетними наркотических средств, психотропных и (или) одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции, курения табака;</p> <p>...</p> <p>6. Родители (лица, их заменяющие), должностные лица принимают меры по недопущению нахождения несовершеннолетних в местах, предназначенных для реализации только алкогольной продукции, и в иных местах, определенных с учетом культурных и местных традиций, пребывание в которых может причинить вред здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.</p>
<p>Статья 23. Организация реабилитации несовершеннолетних, освободившихся из учреждений уголовно-исполнительной системы, а также вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа органов, осуществляющих управление в сфере образования</p>	
<p>Для социальной реабилитации несовершеннолетних, освободившихся из учреждений уголовно-исполнительной системы, а также вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, центрами социальных служб для семьи, детей и молодежи органов местного самоуправления разрабатываются программы социальной реабилитации, адаптации, профессионального обучения или трудоустройства несовершеннолетних с участием органов службы занятости населения.</p>	<p>Для социальной реабилитации несовершеннолетних, освободившихся из учреждений уголовно-исполнительной системы, а также вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, территориальными центрами социальных служб для семьи, детей и молодежи разрабатываются программы социальной реабилитации, адаптации, профессионального обучения или трудоустройства несовершеннолетних с участием органов службы занятости населения.</p>

Статья 26. Формы профилактики правонарушений	
(Позиция отсутствует)	7-1) раннее выявление семейного неблагополучия, обеспечение беспрепятственного доступа семей с детьми к необходимым социальным услугам, предоставляемым центрами социальных служб для семьи, детей и молодежи.
Статья 30. Социальная адаптация	
3. Меры социальной адаптации реализуются центрами социальных служб для семьи, детей и молодежи , а также иными субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений в соответствии с их компетенцией.	3. Меры социальной адаптации реализуются территориальными центрами социальных служб для семьи, детей и молодежи , а также иными субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений в соответствии с их компетенцией.
Закон Республики Крым "Об органах и учреждениях по защите прав детей в Республике Крым"	
Статья 1. Понятия, используемые в настоящем Законе	
Статья 2. Органы и учреждения по защите прав детей, которые осуществляют их социальную защиту и профилактику правонарушений	
на Крымский республиканский центр социальных служб для семьи, детей и молодежи, центры социальных служб для семьи, детей и молодежи органов местного самоуправления;	на Крымский республиканский центр социальных служб для семьи, детей и молодежи, территориальные центры социальных служб для семьи, детей и молодежи;
Статья 11. Центры социальных служб для семьи, детей и молодежи Деятельность центров социальных служб для семьи, детей и молодежи регулируется законодательством Республики Крым, а также положением, которое разрабатывается и утверждается специально уполномоченным органом государственной власти Республики Крым по защите детей.	Статья 11. Центры социальных служб для семьи, детей и молодежи 1. Центр социальных служб для семьи, детей и молодежи – государственное учреждение, осуществляющее исполнение государственных функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Крым полномочий органов государственной власти в сфере организации и оказания семьям, детям и молодежи, попавшим в трудную жизненную ситуацию, помощи в реализации законных прав и интересов, содействия в улучшении их социального и материального положения, а также

	<p>психологического статуса.</p> <p>2. Деятельность центров социальных служб для семьи, детей и молодежи регулируется законодательством Республики Крым, а также уставом, разрабатываемым и утверждаемым специально уполномоченным органом государственной власти Республики Крым по защите детей.</p> <p>3. Центры социальных служб для семьи, детей и молодежи:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) проводят мониторинг социальной и демографической ситуации, уровня социально-экономического благополучия семьи и детей; 2) осуществляют выявление и дифференцированный учет семей и детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, нуждающихся в социальной поддержке; 3) обеспечивают определение и периодическое предоставление (постоянно, временно, на разовой основе) конкретных видов и форм социально-экономических, медико-социальных, социально-психологических, социально-педагогических и иных социальных услуг; 4) осуществляют поддержку семей и детей в решении проблем их самообеспечения, реализации собственных возможностей по преодолению сложных жизненных ситуаций; 5) участвуют в работе по профилактике безнадзорности несовершеннолетних, защите их прав; 6) обеспечивают социальный патронаж семей и детей, нуждающихся в социальной помощи, адаптации, реабилитации и поддержке.
<p>Закон Республики Крым "Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа в Республике Крым"</p>	
<p>Статья 3. Формирование списка лиц, подлежащих обеспечению жилыми помещениями</p>	
<p>1. Список лиц, подлежащих обеспечению жилыми помещениями в соответствии с Федеральным законом "О</p>	<p>1. Список лиц, подлежащих обеспечению жилыми помещениями в соответствии с Федеральным законом "О</p>

дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" и настоящим Законом, формируется органом исполнительной власти Республики Крым, уполномоченным в сфере опеки и попечительства (далее – уполномоченный орган), на основании списков лиц, подлежащих обеспечению жилыми помещениями, сформированных в органах местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в соответствии с пунктом 1 статьи 9 настоящего Закона.

2. В список лиц, подлежащих обеспечению жилыми помещениями (далее – Список), включаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, достигшие возраста 14 лет.

дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" и настоящим Законом, формируется органом исполнительной власти Республики Крым, уполномоченным в сфере опеки и попечительства (далее – уполномоченный орган), на основании списков лиц, подлежащих обеспечению жилыми помещениями, сформированных в органах местного самоуправления городских округов и муниципальных районов, городских и сельских поселений в соответствии с пунктом 1 статьи 9 настоящего Закона. Списки лиц, подлежащих обеспечению жилыми помещениями, сформированные в органах местного самоуправления городских и сельских поселениях, направляются в соответствующие органы местного самоуправления городских округов и муниципальных районов.

2. В список лиц, подлежащих обеспечению жилыми помещениями (далее – Список), включаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, достигшие возраста 14 лет.

Дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшиеся без попечения родителей, которые ранее были поставлены на учет нуждающихся в обеспечении жилым помещением, включаются в Список автоматически, после предоставления всех необходимых документов, указанных в статье 3 настоящего Закона.

<p>Статья 4. Установление факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях</p>	
<p>1. При наличии ранее занимаемых жилых помещений, в которых дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, сохранение права пользования жилым помещением в соответствии со статьей 5 настоящего Закона (далее – сохранение права пользования), уполномоченный орган муниципальных районов и городских округов рассматривает вопрос о возможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в этом жилом помещении. В этих целях уполномоченный орган муниципальных районов и городских округов:</p>	<p>1. При наличии ранее занимаемых жилых помещений, в которых дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, сохранение права пользования жилым помещением (далее – сохранение права пользования) осуществляется в соответствии со статьей 5 настоящего Закона. Уполномоченные органы в городских округах, муниципальных районах, городских и сельских поселениях рассматривают вопрос о возможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в данных жилых помещениях. В этих целях уполномоченный орган в городском округе, муниципальном районе, городском и сельском поселении:</p>
<p>Статья 6. Контроль за использованием жилых помещений, за которыми сохранено право пользования</p>	
<p>3. Внесение платы за коммунальные услуги и содержание жилых помещений осуществляется органами местного самоуправления за счет средств местных бюджетов городских округов и муниципальных районов.</p>	<p>3. Внесение платы за коммунальные услуги и за жилое помещение осуществляется органами местного самоуправления за счет средств местных бюджетов городских округов, муниципальных районов, городских и сельских поселений.</p>

Статья 8. Предоставление жилого помещения

1. Жилые помещения предоставляются детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, имеющим право на предоставление жилых помещений в соответствии с Федеральным законом "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" и настоящим Законом, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия.

По заявлению в письменной форме лиц, указанных в абзаце первом настоящей части и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в **образовательных учреждениях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования либо окончания прохождения военной службы по призыву, либо окончания отбывания наказания в исправительных учреждениях.**

2. Жилые помещения специализированного жилого фонда по договорам найма специализированных жилых помещений предоставляются детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, в виде жилых домов, квартир, благоустроенных применительно к условиям соответствующего населенного пункта, по норме предоставления **33 м²** общей площади жилого помещения на одного ребенка-сироту, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Срок действия договора найма специализированного жилого помещения составляет 5 лет.

3. До обеспечения жилым помещением в соответствии с Федеральным законом "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без

1. Жилые помещения предоставляются детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, имеющим право на предоставление жилых помещений в соответствии с Федеральным законом "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" и настоящим Законом, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия.

По заявлению в письменной форме лиц, указанных в абзаце первом настоящей части и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в **образовательных организациях, организациях социального обслуживания, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования либо окончания прохождения военной службы по призыву, либо окончания отбывания наказания в исправительных учреждениях.**

2. Жилые помещения специализированного жилого фонда по договорам найма специализированных жилых помещений предоставляются детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, в виде жилых домов, квартир, благоустроенных применительно к условиям соответствующего населенного пункта, по норме предоставления не менее **25 м²** общей площади жилого помещения на одного ребенка-сироту, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Срок действия договора найма специализированного жилого помещения составляет 5 лет.

3. До обеспечения жилым помещением в соответствии с Федеральным законом "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" и настоящим Законом лица из числа детей-

попечения родителей" и настоящим Законом лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящиеся на полном государственном обеспечении в **образовательных учреждениях** высшего и среднего профессионального образования, не могут быть лишены обеспечения жилыми помещениями в части предоставления бесплатного общежития.

4. После предоставления жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения уполномоченный орган продолжает осуществлять наблюдение за ребенком-сиротой, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей.

5. В случае если в результате такого наблюдения уполномоченный орган придет к выводу о необходимости оказания этому лицу содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, то им принимается мотивированное решение о заключении договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок, но не более чем один раз.

6. По окончании срока действия договора найма специализированного жилого помещения и при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, уполномоченный орган принимает решение об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда и заключении с лицами, указанными в части 1 настоящей статьи, договора социального найма в отношении данного жилого помещения.

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящиеся на полном государственном обеспечении в **образовательных учреждениях** высшего и среднего профессионального образования, не могут быть лишены обеспечения жилыми помещениями в части предоставления бесплатного общежития.

4. После предоставления жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения уполномоченный орган продолжает осуществлять наблюдение за ребенком-сиротой, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей.

5. В случае если в результате такого наблюдения уполномоченный орган придет к выводу о необходимости оказания этому лицу содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, то им принимается мотивированное решение о заключении договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок, но не более чем один раз.

6. По окончании срока действия договора найма специализированного жилого помещения и при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, уполномоченный орган принимает решение об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда и заключении с лицами, указанными в части 1 настоящей статьи, договора социального найма в отношении данного жилого помещения.

Статья 9. Наделение органов местного самоуправления полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

Наделить органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе:

Наделить органы местного самоуправления городских округов, муниципальных районов, городских и сельских поселений полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

	родителей, в том числе:
Статья 11. Финансирование расходов, связанных с осуществлением органами местного самоуправления переданных полномочий	
<p>1. Финансирование расходов, связанных с осуществлением органами местного самоуправления переданных полномочий, осуществляется за счет субвенций, предоставляемых местным бюджетам из республиканского фонда компенсаций, образуемого в бюджете Республики Крым, а также бюджетах городских округов и муниципальных районов.</p> <p>...</p> <p>3. Общий объем субвенций на осуществление полномочий, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 8 настоящего Закона, определяется из расчета доли ребенка-сироты, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих жилое помещение, за которым сохранено право пользования, в соответствии с настоящим Законом, количества указанных лиц (для выплаты средств на внесение платы за коммунальные услуги и содержание жилых помещений), а также исходя из заявок, представленных органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов на проведение ремонтных работ в жилых помещениях, за которыми сохранено право пользования, в текущем финансовом году, и стоимости ремонта жилых помещений.</p> <p>4. Субвенции, указанные в частях 2 и 3 настоящей статьи, распределяются между всеми муниципальными районами и городскими округами пропорционально количеству лиц, которым должно быть предоставлено жилое помещение в очередном финансовом году в соответствующем муниципальном образовании, количеству лиц, имеющих жилые помещения, за которыми сохранено право пользования, и утверждаются законом Республики Крым о бюджете Республики Крым на очередной финансовый год и плановый период по каждому</p>	<p>1. Финансирование расходов, связанных с осуществлением органами местного самоуправления переданных полномочий, осуществляется за счет субвенций, предоставляемых бюджетам соответствующих муниципальных образований из бюджета Республики Крым.";</p> <p>...</p> <p>3. Общий объем субвенций на осуществление полномочий, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 8 настоящего Закона, определяется из расчета доли ребенка-сироты, долей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих жилое помещение, за которым сохранено право пользования, в соответствии с настоящим Законом, количества указанных лиц (для выплаты средств на внесение платы за коммунальные услуги и содержание жилых помещений), а также исходя из заявок, представленных органами местного самоуправления городских округов, муниципальных районов, городских и сельских поселений на проведение ремонтных работ в жилых помещениях (текущих и/или капитальных), за которыми сохранено право пользования, в текущем финансовом году, и стоимости ремонта жилых помещений. Заявки, представленные органами местного самоуправления городских и сельских поселений, направляются в соответствующие органы местного самоуправления городских округов и муниципальных районов.</p> <p>4. Субвенции, указанные в частях 2 и 3 настоящей статьи, распределяются между всеми городскими округами, муниципальными районами, городскими и сельскими поселениями пропорционально количеству лиц, которым должно быть предоставлено жилое помещение в очередном</p>

муниципальному образованию.	финансовом году в соответствующем муниципальном образовании, и количеству лиц, имеющих жилые помещения, за которыми сохранено право пользования, и утверждаются законом Республики Крым о бюджете Республики Крым на очередной финансовый год и плановый период по каждому муниципальному образованию.
Закон Республики Крым "Об образовании в Республике Крым"	
Статья 5. Полномочия Совета министров Республики Крым	
<p>К полномочиям Совета министров Республики Крым в сфере образования относятся:</p> <p>...</p> <p>(позиция отсутствует)</p> <p>...</p> <p>(позиция отсутствует)</p>	<p>К полномочиям Совета министров Республики Крым в сфере образования относятся:</p> <p>...</p> <p>6-1) установление максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях для каждого муниципального образования Республики Крым в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми;</p> <p>...</p> <p>24-1) определение порядка установления статуса малокомплектной образовательной организации, реализующей основные общеобразовательные программы, исходя из удаленности этой образовательной организации от иных образовательных организаций, транспортной доступности и (или) численности обучающихся;</p>
Статья 15. Особенности финансового обеспечения оказания государственных и муниципальных услуг в сфере образования в Республике Крым	
<p>5. Для малокомплектных образовательных организаций и образовательных организаций, расположенных в сельских населенных пунктах и реализующих основные общеобразовательные программы, нормативные затраты на осуществление государственных или муниципальных услуг в</p>	<p>5. Для малокомплектных образовательных организаций и образовательных организаций, расположенных в сельских населенных пунктах и реализующих основные общеобразовательные программы, нормативные затраты на осуществление государственных или муниципальных услуг в</p>

<p>сфере образования должны предусматривать в том числе затраты на осуществление образовательной деятельности, не зависящие от количества обучающихся. Совет министров Республики Крым определяет порядок установления статуса малокомплектной образовательной организации, реализующей основные общеобразовательные программы, исходя из удаленности этой образовательной организации от иных образовательных организаций, транспортной доступности и (или) численности обучающихся.</p>	<p>сфере образования должны предусматривать в том числе затраты на осуществление образовательной деятельности, не зависящие от количества обучающихся.</p>
<p>Статья 28. Вступление настоящего Закона в силу</p>	
<p>1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2016 года.</p> <p>(Позиция отсутствует)</p>	<p>1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2016 года, за исключением частей 1, 2, 3, 5, 8 статьи 15, статьи 25, пунктов 3, 5 части 1 и пункта 3 части 3 статьи 27.</p> <p>1-1. Части 1, 2, 3, 5, 8 статьи 15, статья 25, пункты 3, 5 части 1 и пункт 3 части 3 статьи 27 вступают в силу с 1 января 2017 года.</p>